
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 22 DATA DI ADOZIONE 14/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA ARTA ABRUZZO E AZIENDA 

COMPRENSORIALE ACQUEDOTTISTICA – A.C.A. S.P.A PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO 

DI CARATTERIZZAZIONE DELLE AREE DELLA SOCIETÀ ACA S.P.A. RICOMPRESE 

ALL’INTERNO DEL SITO DI BONIFICA DI INTERESSE NAZIONALE, “BUSSI SUL TIRINO” E 

DEL SUCCESSIVO REPORT DELLE ATTIVITÀ DI INDAGINE.

ANNO NUMERO

2018 22

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Marina Buzzelli
Responsabile del Procedimento Roberto Cocco
Dirigente  Gianfranco Attili



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo 
– così come modificata dalla L.R. 27/2010;

VISTA la DGR n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede 
legale in Pescara;

VISTO il Regolamento ARTA approvato con DGR n. 689 del 30/09/2013;

PREMESSO CHE:
 con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 29 

maggio  2008,  è stato istituito il Sito di bonifica di Interesse Nazionale (S.I.N.) in località 
“Bussi Sul Tirino” e ne è stata definita la perimetrazione; 

 all’interno del perimetro provvisorio indicato nella cartografia allegata al suddetto Decreto, 
sono state individuate le aree  da sottoporre ad interventi di caratterizzazione, di messa in 
sicurezza di emergenza, bonifica, ripristino ambientale e attività di monitoraggio;

 con nota prot. n. 8212 del 05/07/2013, l’ARTA Abruzzo, in riscontro a precedente richiesta 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato 
l’esistenza di aree di pertinenza di vari enti, tra cui l’ACA S.p.A., da ricomprendere nel 
Piano di Caratterizzazione del S.I.N. di Bussi sul Tirino, chiedendo istruzioni circa la 
realizzazione della caratterizzazione;

 con nota del 21/07/2014, acquisita al prot. ARTA n. 8462 del 22/07/2014, l’ACA ha 
comunicato al Ministero dell’Ambiente l’intenzione di affidare l’incarico di redazione del 
Piano di caratterizzazione all’ARTA Abruzzo;

ATTESO che l’ARTA Abruzzo possiede i requisiti di competenza, esperienza e professionalità 
necessari per adempiere alle attività richieste dall’ ACA S.p.a. e che la prestazione delle attività 
relative alla redazione del piano di caratterizzazione richieste dalla ACA S.p.a. rientra tra le attività 
di cui all’art. 13 c. 1 lett. b e  c. 6 del Regolamento dell’ARTA;

CONSIDERATO che:
 con nota prot. 0024476/STA del 19/12/2016, il Ministero dell’Ambiente ha sollecitato la 

sottoscrizione delle convenzioni per la redazione ed esecuzione del Piano di 
caratterizzazione per le aree di competenza anche dell’ACA S.p.A; 

- che, con nota prot. n. 2006 del 14/03/2017, l’ARTA ha trasmesso il computo metrico per la 
stipula della convenzione per la redazione del piano di caratterizzazione in oggetto;

- che, con Determinazione dirigenziale n. 165 del 03/04/2017, acquisita al prot. ARTA n 5507 
del 12/04/2017, l’ACA S.p.A, ha approvato il computo metrico trasmesso dall’ARTA, 
relativo alla redazione del Piano di caratterizzazione delle aree ACA S.p.A. incluse nel 
S.I.N. di Bussi sul Tirino e ha assunto il relativo impegno di spesa;

VISTO lo schema di convenzione tra ARTA Abruzzo e A.C.A. S.p.A per la realizzazione del Piano 
di caratterizzazione delle aree della Società ACA S.p.A. ricomprese all’interno del Sito di Bonifica 
di Interesse Nazionale, “Bussi sul Tirino” e del successivo report delle attività di indagine, allegato 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale, composto da n.14 articoli e 
dal computo metrico (prot.n. 2006 del 14/03/2017) accluso;

DATO ATTO che la convenzione entrerà in vigore alla data della sua sottoscrizione ed avrà la 
durata di sei mesi;

DATO ATTO, inoltre, che l’importo della convenzione è di € 65.651,64 oltre IVA al 22%, come da 
computo metrico allegato allo schema di convenzione, trasmesso dall’ARTA Abruzzo con nota 
prot. n. 2006 del 14/03/2017 all’ ACA S.p.A. e da quest’ultima approvato;

RITENUTO di nominare, quale RUP della convenzione in oggetto, il Dott. Roberto Cocco, 
Dirigente della Sezione “Ciclo dei rifiuti e siti inquinati” del Distretto di Chieti nonché Direttore del 
Distretto Provinciale ARTA di San Salvo a cui lo schema di convenzione è stato previamente 
sottoposto;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 6, c.4 del Regolamento 
ARTA  in quanto attualmente vacante l’incarico del Direttore Tecnico; 

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera.

1. di approvare lo schema di convenzione tra l’ARTA Abruzzo ed l’Azienda Comprensoriale 
Acquedottistica – ACA S.p.A. per la realizzazione del Piano di caratterizzazione delle aree della 
Società ACA S.p.A. ricomprese all’interno del Sito di Bonifica di Interesse Nazionale, “Bussi sul 
Tirino” e del successivo report delle attività di indagine, allegato alla presente deliberazione di 
cui forma parte integrante e sostanziale, composto da n.14 articoli e dal computo metrico (prot.n 
.2006 del 14/03/2017) accluso;

2. di dare atto che la convenzione entrerà in vigore alla data della sua sottoscrizione ed avrà la 
durata di sei mesi;

3. di dare atto, inoltre, che l’importo della convenzione è di € 65.651,64 oltre IVA al 22%, come da 
computo metrico trasmesso dall’ARTA Abruzzo con nota prot. n. 2006 del 14/03/2017 all’ACA 
S.p.A e da quest’ultima approvato;

4. di nominare, quale RUP della convenzione in oggetto, il Dott. Roberto Cocco, Dirigente della 
Sezione “Ciclo dei rifiuti e siti inquinati” del Distretto di Chieti nonché Direttore del Distretto 
Provinciale ARTA di San Salvo; 

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Data, 14/03/2018 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


